PREFEITURA DE

PALMITAL

GESTAO 2021 A 2024

DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITAGCAO N° 65/2023 DATA: 04/12/2023

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 165/2023

CONTRATADO: LEOMAR MORCHE

e e e L— ayor

CPF 819.487.949-34

CONTRATO N°: 243

VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reajs)

 [OBJETO: LOCAGAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA COM 250 M2 PARA
| ATENDIMENTO DA AGENCIA DO TRABALHADOR, INDETIFICACAO,
LAL!STAMENTO MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
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MUNICIPIO DE PALMITAL - PR 060008*

CNPJ: 75.680.025/0001-82

Oficio 126/2023 - GAB Palmital PR, 01/12/2023.

Assunto: Autorizagdo de Licitagdo e encaminhamento do procedimento.
De: Prefeito Municipal

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Juridica.

‘ Preliminarmente, nos termos do Oficio encaminhado pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a LOCAGAO
DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA COM 250 M2 PARA ATENDIMENTO DA AGENCIA DO
TRABALHADOR, INDETIFICAGAO, ALISTAMENTO MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E
COMERCIO, DEFIRO o pedido.

Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orcamentarios disponiveis
para a realizagcdo do procedimento;
b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento

licitatério, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem como as demais

providéncias a serem adotadas para o certamg;

Atenciosamente,

ENEI DE SOUZA i

efeito Municipal

Rua Moisés Lupion, 1001 - Centro — CEP 85270-000 - Palmital — PR -Fone Fax: (42) 3657-1222
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda + 000092
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032405460-07

Certidao fornecida para o CPF/MF: 819.487.949-34
Nome: LEOMAR MORCHE

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/04/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (05/12/2023 18:16:51)



http://www.fazenda.pr.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEOMAR MORCHE
CPF: 819.487.949-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:17:48 do dia 13/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/05/2024.

Cadigo de controle da certidao: F1F4.878E.D8ES.132E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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Municipio de Palmital
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

NEGATIVA

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

IMPORTANTE:

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE 07/05/2021, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO
RELATIVO AO CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Palmital, 07 de Abril de 2021

" CODIGO DE AUTENTICACAO:
e R 9ZTMH4UFFHTJCXC8S2EH
FINALIDADE: VERIFICACAO
NOME:
CONTROLE CPF
60542 819.487.949-34

ENDERECO




RUA, N/I CEP: 85270000 Palmital - PR

OBSERVACAO:

00000
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JOSE DA LUZ DOS SANTOS CORDEIRO
Emitido por: RAFAEL ANDRADE ALMEIDA




IS HETI SHaT

REGISTRO GERAL:  5.781.840-9
nome: LEOMAR MORCHE

FILIAGAQ: NILO JOSE MORCHE
ILDA MARIA MORCHE

DATA DE EXPEDIGAQ: 26/02/2019

NATURALIDADE: PALMITAL/PR DATA DE NASCIMENTO: 11/06/1974

DOC. ORIGEM: COMARCA=PALMITAL/PR, DA SEDE
C.CAS=3250, LIVRO=16B, FOLHA=40

62000-61-¥0L

CPF:  819.487.949-34

IiFR LIFR |iPF 1IPR NEBIRR UPR HF" ”l 3 IIPR IIFF IIPR 1P

R 1IPR 1IPR 1P|
IPR [IPR IIPR (P
CURITIBA/PR ﬂ‘-“f CMARITRS £ I'N‘F BJASIE
S DA CofTA i)
R RIS B4, COTA MICHRLOTTO
ASSINATURA DO DIRETOR E PROIBIDO PLASTIFICAR
IO @ KATAY oRA I o wE"

o n T G v W 2

ELS
,ﬁ_. S

oWy

LEOMAR MORCHE .+

Ng de Inscricao

819487949 -34

TR

,D;lta do Nascimento

1/06/74

V SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA

E ADMINISTRACAO PENITENCIARIA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA

RG: 5.781.840-9

VALID

0L13¥Ia ¥v9310d

Este documento & o comprovante de Inscricao na CADASTRO DE
PESSOAS FISICAS — CPF, vedada a exigéncia por terceiros, salvo
nos cases previstos na Legislag3o vigente.
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VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
= Emitido em : 01/07/98
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T4BELIONATO - I° OFICIO DE NOTAS E pROTESTAM00E8
Rez XV de Novembro, 826 - Cep 85.270-008 ~ Pzin

Fane: 42 3657-1203 - ONPJ T7.78 1.4 13/0001-34

IVETE MORMINO SCHON

Escritura Publica deiiCessdo e Transferéncia de
Direitos Hereditarios que fazem:- POMPILIO
DOMINGOS GUAREZ ZANELLA E SUA ESPOSA a
ARIANE SORGATO MORCHE, como abaixo segue.

i - Parana

S-A-l1-B-A-M quantos esta Publica Escritura de Cesséo e
Transferéncia de Direitos Hereditarios, virem que aos dezenove dias do més de abril do
2 de dois mil e dezessete ( 19/04/2017), nesta Cidade e Comarca de Palmital, Estado
=5 Parana. Em Cartorio na sede da Comarca, perante mim Cleon Nicolau Schon-Auxiliar
Juramentado compareceram partes entre si justas e contratadas, a saber, de um lado
=amo outorgantes cedentes POMPILIO DOMINGOS GUAREZ ZANELLA, motorista,
sortador da Cédula de Identidade Rg. n°-961.702/SSP/PR, expedida em 21/07/1972,
wscrito no CPF/MF sob n°-451.789.769-91 e sua esposa LAURACI APARECIDA
ZANELA, do lar, portadora da Cédula de ldentidade Rg. n°-6.584.802-3/SSP/PR,
=xpedida em 26/08/1992, inscrita no CPF/MF sob n°-684.920.819-63, brasileiros,
~=<ados entre si sob o regime de Comunh&o de Bens, conforme certiddo de registro de
—=<amento civil sob termo n°-349 do livro B-01, folha 350, lavrado do Registro Civil da
<=4 desta Comarca, em 23/11/1963, residentes e domiciliados na Rua Sete de
S=tembro, 717, nesta cidade. E de outro lado como outorgada cessionaria ARIANE
SORGATO MORCHE, brasileira, professora, portadora da Cédula de ldentidade Rg.
©°.13.246.960-1/SSP/PR, expedida em 11/03/2011, inscrita no CPF/MF sob n°
" 345.048.659-12, residente e domiciliada na Rua xv de Novembro, 489 - Apto 05, nesta
. cdade, casada com LEOMAR MORCHE, sob o regime de Comunh&o Parcial de Bens,
§ = 15/04/2004, portadorda Cédula de ldentidade n°-5.781.840-9/SSP/PR, expedida em
i 12/06/1989 e inscrito no CPF/MF sob n® 819.487.949-34; todos reconhecidos entre si e
E =m0 os préprios por mim Aux. Juramentado, do que dou fé. E, pelos outorgantes
~=dentes, me foi dito que, pelo prego certo e total de  R$-90.000,00 (noventa mil reais) ,
portancia que confessam ja terem recebido da mesma outorgada, em moeda corrente
_geste Pais, que contaram e acharam exata, da qual ddo plena, geral e irrevogavel
zuitacdo; por esta escritura e na melhor forma de direito cedem & outorgada cessionaria,
smo de fato cedido e transferido tém, todos os direitos  Hereditarios, que lhes
zompetem na qualidade de cessionarios dos herdeiros da finada ENEDINA DE
OLUIVEIRA, conforme Escritura de Cessdo e Transferéncia de Direitos Hereditarios,
=.rada neste mesmo oficio, as fls. 112/113, do livro n°-59, em data de 19/04/1999;
Sicando a cargo da outorgada as despesas totais do dito inventario ou adjudicagao,
=ferente os direitos ora cedidos, desde j4 cedem e transferem a ora outorgada os
direitos, posse, dominio e agdo que tém como sucessores daquela finada, para que a
¥ outorgada use goze e disponha da dita heranga, como sua que fica sendo doravante,
§ cbrigando-se os outorgantes cedentes por si, seus herdeiros ou sucessores a fazerem
g sempre boag, firme e valiosa a presente transferéncia e esta escritura, respondendo pela
. =vicgao de direitos em qualquer tempo, sendo que os direitos ora cedidos correspondem,
8 odos os Direitos Hereditarios, que possuem em Um terreno urbano com a area de
¥ 300,00 M2. (oitocentos metros quadrados), constituido pelo Lote n°-10 (dez), da
§ Quadra n°®-28 (vinte e oito), da planta original do perimetro urbano desta cidade e
. Comarca de Palmital. Cujo imével esta Matriculado em maior porgéo, no Registro Geral
de Imoveis desta Comarca sob n°-5.096 e registrado sob n°-R.1/Matricula n°-5.096, livro
+°.02. Ficando a outorgada com o direito de habilitar-se no citado inventario, para que

| e seja adjudicado o imovel objeto desta escritura. Pela outorgada me foi dito que

8 aceita a presente escritura em todos os seus expressos termos, exibindo-me os
. s=guintes documentos e impostos pagos: Imével avaliado pela PrefeituraMunicipal desta
cidade, em R$-90.000,00, conforme Guia de ITBI n°-68/2017; Certidao Positiva com
=feito de Negativa, n°-277, expedida pela Prefeitura Municipal desta cidade, em nome do

outorgante, referente o imoével objeto da presente escritura, datada de 18/04/2017,
A atidZAan NAnatiine avnadidae naln CartArin Nistrihiidnr desta Comarca. em nomes dos

Folha:035/036



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 00003

Estado do Parana - Municipio ¢ Comarca de Paimita
e

TABELIONATO - I’ OFICIO DE NOTAS E PROTESTOS _
Rua XV de Novembro, 826 - Cep 85.270-000 - Palnital - %".w.w;&*9??3'035/036
{ Fone: 42 3657-1203 - CNPJ 77.781.003/0001-34
o R IVETE MORMINO SCHON

cutorgantes, date Ste 11/04/2017; Certidao Negativa,gn%-016167407-28. expedida pela
Receita Estadual do Estado do Parana, para o CPF da outorgante, valida até 08/08/2017,
Certidoes Negativas expedidas pela Receita Federal, em nomes dos outorganies, vaidas
34 08/10/2017; Certiddes Negativas n°s-2017.04.11-e7ceB8893 e 2017.04.11-33884476,
=xpedidas pela Justica do Trabalho em nomes dos outorgantes, datadas de 1170472017,
?etatérios de Indisponibilidade de Bens, expedidos em nomes dos outorgantes. conforme
~odigos HASH: cdbc.fobc.f182.6317.1 166.8270.c8bd.8ae4.28e3 e e
32 16ed.9310.39d2.1ace.32ed.57a8.617e.73e3.e5b7, pesquisa em 11/04/2017. Assim
disseram do que dou fé. A pedido das partes lavrei a presente escritura, a gual feta e
s sendo lida, acharam-na em tudo conforme, outorgaram, aceitam € assinam
_Zspensando a presenca € assinaturas das testemunhas instrumentarias. Ato
_ devidamente protocolado sob n° 160/2017, nesta data. Eu, (a.), Cleon Nicolau Schon,
| Auxiliar Juramentado, que a escrevi. Eu, (a.), lvete Mormino Schon, Tabelia que a fiz
“digitar, subscrevi, dou fé e assino. Emolumentos: R$904,90, (VRC 4.972,00), Funrejus:
23180,00, pago através da guia n° 23242887-0 em 19/04/2017, Selo Funarpen: R$0.,75.
Sslo Digital n°XVZnZ.dp15n.hvoEX, Controle: i9chD.hDFZ. Palmital-PR, 19 de abril de
17. (aa.) POMPILIO DOMINGOS GUAREZ ZANELLA, Outorgante, LAURACI
LPARECIDA ZANELA, Outorgante e ARIANE SORGATO MORCHE, Outorgada. Ivete
Yormino Schon, Tabelid.. Nada mais. Trasladada em sc—:}gy(i,da, confere em tudo com 0
=riginal, ao qual me reporto e dou fé. Eu, Y. i . Cleon Nicolau
Schon, Auxiliar Juramentado, que a trasladei, conferi, subscrevo, dou fé e assino em

LT 128

Em Test® 7#  da Verdade

e

Palmital-PR, 19 de abril de 2017

oA
Cleon'Nicolau Schoén
Auxiliar Juramentado
FUNARPEN
SELO DIGITAL N2
XVZnZ.dp15n.hv9EX
Controle:
i9chD.hDFZ

Consulte esse selo em
http://funarpen.com.br
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PROPOSTA DE VALOR DO ALUGUEL

Eu, LEOMAR MORCHE, brasileiro, casado, comerciante, residente

e domiciliado nesta cidade de Palmital —Pr., portador do CPF N°
819.487.949-34, declaro para devidos fins, que aceito os valores dos

alugueis avaliados para as salas comerciais por mim locado, com 250

mts?, localizada na Rua XV DE NOVEMBRO, CENTRO, Palmital — ®
Pr., em que estdo sendo alugadas para a Prefeitura Municipal de
Palmital-Pr, por R$ 3.500,00 (TRES MIL QUINHENTOS REAIS),

R$ 3.800,00 (TRES MIL E OITOCENTOS)

Sem mais a declarar, reafirmo assinando abaixo.

Palmital, 04 de dezembro de 2023.

LEOMAR MORCH
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
LOCACAO DE SALA COMERCIAL

Abaixo assinado titular Corretora de Iméveis, CRECI: DANIEL KETIS,
CPF: 051.989.399-94, RG: 8.499.122-8 SSP/PR, CRECI: F 16052/Pr., no
uso de suas atribui¢des legais, avaliar imoveis para locagdo comercial, com sede
na Av. Maximiliano Vicentin, 312, sala 02, centro, nesta cidade de Palmital —
Pr;

-INTRODUCAO

Visa o presente parecer, atendendo a solicitagdo da pessoa fisica, LEOMAR
MORCHE, CPF: 819.487.949-34, brasileiro, maior, casado, portadora do
residente e domiciliado na Rua XV DE NOVEMBRO, Apartamento 05,
Palmital-Pr. Avaliar valores de alugueis de salas comerciais, especificamente
uma sala comercial, para a Prefeitura Municipal de Palmital - PR, para o
funcionamento Da AGENCIA DO TRABALHADOR, localizagao do imével

e qualidade da construgdo.

Este parecer de avaliagdo atende a todos os requisitos da LEI 6.530/78, que
regulamenta a profissdo de Corretores de Imoveis, e a RESOLUCAO
1.066/2007 DO COFECI, Conselho Federal de Corretores de Imoéveis.

A avaliacio obedece aos critérios mercadoldgicos das Normas e critérios de
alugueis comerciais e residéncias.

1- OBJETIVO

O objetivo de o presente Parecer é a avaliagdo do valor do imoével, precisamente
a sala comercial com 250 mts?, localizada na Rua XV DE NOVEMBRO,527
Centro, desta cidade de Palmital — PR.

2- IDENTIFICACAO DO IMOVEL

Terreno urbano com area de 800 mts?, MATRICULA 5096 constituido pelos
lotes, n° 10, da Quadra n° 28, da planta original do Perimetro Urbano desta
cidade e Comarca de Palmital, onde esta construida uma sala comercial com
250 mts?, com variagdes de valores conforme localizagdo do imodvel.

oX®)




010013

3- DESCRICAO DO IMOVEL

Um imével constituido por uma sala em alvenaria medindo 250 mts?, com todo
o espaco livre, contém banheiros. Contém as portas de entrada e de saida de
emergéncia. Localizado 2 Rua XV DE NOVEMBRO, Centro, Palmital - Pr.

5 - VISTORIAS DO IMOVEL

Vistoriado o imovel acima descrito, no dia 04/12/2023, foi constatado que o
mesmo se encontra em bom estado de conservagdo, com todos os seus
pertences, utensilios e acessorios em perfeito estado de funcionamento e
conservagdo, sendo que dessa forma o LOCATARIO se compromete a devolvé-
lo, findo o prazo contratual, independente de vistoria final.

6 — METODOLOGIAS AVALIATORIA

Para avaliacio dos valores a serem avocados da seguinte forma, buscamos
informagdes junto aos proprietarios dos iméveis. O mais préximo que chegamos
ao valor aproximado da locag@o em questao.

6.1- METODO COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO

Este método é aquele que define o valor através da comparac@o com os dados
de mercado assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas ao imovel ou
locagdo avaliados.

7 — ANALISES MERCADOLOGICAS E VALORE

Devido a constru¢do ser de boa qualidade, o tamanho da sala 250 mits?
localiza¢do boa, buscamos uma aproximag¢ao negociavel da locacdo o que seria
entre R$ 3.500,00 (TRES MIL E QUINHENTOS REAIS) e RS 3.800,00
(TRES E OITONCENTOS MIL REAIS), esse valor pode ser locado tanto para

a iniciativa privada, quanto ao érgéo publico, onde respeita os principios do Art.

37 da Constitui¢ado Federal.



070014

Estes valores foram consultados conforme o mercado de locag@o da cidade de
Palmital — PR, ndo havendo necessidade de juntar documentos que comprovem
tais informag¢bes, mas caso havendo alguma duvida pode ser juntado
declaracdes de proprietarios da regido evoluindo ainda mais a notoriedade deste
profissional.

CONCLUSAO

E do entender do avaliador, que o valor negociavel da locagdo foi especificado
acima. VALOR MEDIO ESTIMADO acima é expressio da verdade
conforme parecer sobre valor de mercado condizente com o municipio de
Palmital — Pr.

E o que esté corretora pode informar conforme solicitagdo
da parte interessada.

Palmital,04 de DEZEMBRO de 2023.

NI

CORRETOR DE IMOVEIS, DANIEL KETIS
CRECI: F 16052/PR.




Municipio de Paimital 000015
Solicitagdao 269/2023

st Pagina1
Solicitacdo
Numero Tipo N° sdlicitante Enmitido em Quantidade de itens
269 Contratagao de Servigo 1 01/12/2023 1
Solicitante Pr¢ > Gerado
Cédigo Nome Numero
2978-5 VALDENEI DE SOUZA 83/2023
Local
6 Gabinete do Secretario de Administracao
Orgéao
03 SECRETARIA MUNICIPAL DEAI]VIINISTRACAO
Forma de pagamento
Descrigéo Tipo
MEDIANTE NOTA FISCAL Depésito bancario
Entrega
Local Prazo
PALMITAL-PARANA Dias
Descrigao: i
. LOCAGAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA DE 250M2 PARA ATENDIMENTO DA AGENCIA DO TRABALHADOR,
IDENTFICAGAO, ALISTAMENTO MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO.
e - - — ———_— s 7 B 5 < 1
iE i ; L
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
031512 LOCAGAD DE IMOVEL URBANO MES 12,00 3.500,00 42.000,00
LOCACAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA DE 250M2
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
005 Departamento de Servigos de Encargos Gerais :
04.122.0401-2013 Atividades do Departamento de Servicos e Encargos Gerais
3.3.90.36.15.00 LOCAGAQO DE IMOVEIS
00760 00000 Recursos Ordinarios (Livres) !
Do Exercicio . 12,00 42.000,00
‘ ; TOTAL 42.000,00
! '&Eﬁé@ﬁ: by pon o "

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
' 03.005; 04,122.0401.2013 42.000, 00

Cod 00760~ Fonte 00000 G.Fonte E 42.000,00

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

Emitido por: Artonio Ferraz de Lima Neto, na verséo. 5533 i 05/12/2023 17:58:06
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MUNICIPIO DE PALMITAL - PR 07001

#
CNPJ: 75.680.025/0001-82 5

PARECER JURIDICO 552/2023-LIC
PROCEDIMENTO DE LICITACAO 165/2023
DISPENSA DE LICITACAO 65/2023

DE: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: GABINETE DO PREFEITO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. MINUTA DE CONTRATO
DE LOCAGAO DE IMOVEL PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA.
. FUNDAMENTO LEGAL. INC. | § 3° DO ART. 62 DA LEI N°
8.666, DE 1993. DISPENSA DE LICITACAO. INC. X DO ART. 24
DA LEl N° 8.666, DE 1993. CONSULTA FORMAL.
POSSIBILIDADE JURIDICA. RECOMENDAGOES.

| Trata o presente protocolado de requerimento encaminhado, visando a
abertura de procedimento licitatério para a locagdo de sala comercial em
alvenaria medindo 250 m2, localizada na Rua Xv de Novembro, 527, Centro, para
atender & necessidade de atendimento da Agencia do Trabalhador, Identificagcdo,
Alistomento Militar e a Secretaria de Industria e Comercio do Municipio de Palmital -
PR.

E o relatério.
Passa-se a andlise da questdo.

A locacdo de imovel pelo Poder Publico poderd ser realizada por dispensa
de licitac@o ao amparo do inciso X do art. 24 da Lei n°® 8.666, de 1993, desde: (q)
que as caracteristicas do imével atendam as finalidades precipuas da
Administrac@o PUblica; (b) que haja avaliacdo prévia; e (c) que o prego seja

compativel com o valor de mercado, in verbis:

"Art. 24. E dispensdvel a licitac@o:

{55
X. para a compra ou locagdio de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de
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instalacdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego
seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia".

O contrato de locacdo em que o Poder PuUblico seja locatdrio encontra-se
previsto no art. 62, § 3°, |, da Lei n® 8.666, de 1993, aplicando-se o disposto nos arts.
55 e 58 a 61 da referida Lei e demais normas gerais, no que couber, (normas
tipicamente de Direito Administrativo), bem como ser&o aplicadas as regras de
Direito Privado, previstas na legislacdo sobre locacdo para fins ndo residenciais, isto
e, a Lei do Inguilinato n°® 8.245, de 18 de outubro de 1991. Por conseguinte, nesse

contrato, conterd:

a) o conteudo minimo definido no art. 55 que trata das cldusulas
obrigatorias para os contratos administrativos;

b) as cldusulas exorbitantes do art. 58 que irdo caracterizar os
contratos administrativos por conferirem & Administrac&o posicéo
de supremacia em relacdo ao contratado; e

c) a formdlizacdo e a eficdcia dos contratos administrativos,
conforme dispde o art. 61.

Quanto & natureza juridica do contrato de locagcdo, onde a Administragdo
Publica figure como locatdria (perquirindo se tal tipo de contrato é regido por
normas de Direito Privado ou por normas de Direito publico), responde a

indagagdo, o art. 62, § 3° |, da Lei n°® 8666, de 1993, que preceitua:

“Art. 62, (...);

§ 3° - Aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 desta Lei e demais
normas gerais, No que couber:

| - aos contratos de seguro, de financiamento, de locacdo em que o
Poder Publico seja locatdrio, € aos demais cujo contetdo seja
regido, predominantemente, por norma de direito privado" (Grifo
Nosso).

Desse modo, percebe-se que os contratos de locacdo, em que a
Administrac@o PuUblica figure como locatdria, reger-se-Go pelas normas de Direito
Privado, caracterizando-se ndo como um confrato administrativo propriamente
dito, mas como um confrato da administracdo, fazendo-se necessdrio, no entanto,
deixar expresso, que nestes casos, as normas de Direito Privado aplicar-se-&o

subsidiariamente.
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O Prof. MARCAL JUSTEN FILHO ao comentar o § 3° acima transcrito, ensina

com maestria:

"A previséo do § 3° estd mal colocada e melhor ficaria em um dispositivo
especifico, pois ndo tem relagdo com o restante do arfigo. Ali fica determinado
que o regime de direito puUblico aplica-se inclusive dqueles confratos ditos de
"privados”, praticado pela Administracdo. A regra disciplina a hipdtese em que a
Administracdo PuUblica participe dos contratos ditos de "direito privado”. Tais
conftratos, no direito privado, apresentam caracteres proprios e nGo comportam
que uma das partes exerca as prerogativas atribuidas pelo regime de direito
publico, @ Administragdo. Nado se atribui uma relevancia mais destacada ao
interesse titularizado por uma das partes.

A _mera parlicipacdo da Administragdo PUblica como parte em um contrato
acarreta_alteracdo do regime juridico aplicdvel. O regime de direito_pUblico

. passa a incidir, mesmo no siléncio do instrumento escrito. O conflito entre regas
de direito privado e de direito publico resolve-se em favor destas ulfimas.
Aplicam-se os principios de direito privado na medida em que sejam
compativeis com o regime de direito publico” (Grifou-se).

Nas espécies contratuais da Administracdo, o professor Hely Lopes Meirelles
classifica o contrato de locacdo celebrado pelo Poder Publico como contrato

semipublico, a saber:

"Contrato semipublico € o firmado entre a Adminisiragcdo e o
particular, pessoa fisica ou juridica, com predominé@ncia de normas
pertinentes do Direito Privado, mas com formalidades previstas para
ajustes administrativos e relativa supremacia do Poder PUblico".

. Nesse sentido, a jurisprudéncia do Tribunal Regional Federal da 4° Regido,
no Processo AC n°® 250461885-5. Rel. Juiz Paulo Afonso B. Vaz. D.J de 11 nov. 98, p.
485, registra que:

"A locac@o de imoével pela Administracdo, conquanto regida por
algumas regras de direito publico, sofre maior influéncia de normas
de direito privado, aplicando-se-lhe, na esséncia, a Lei do Inqguilinato.
Passivel, inclusive a denUncia vazia"

Também, na mesma linha de raciocinio € a licdo de Lucas Rocha Furtado

sobre os aspectos dos confratos celebrados pela Administragdo Publica, in verbis:

"Em resumo, pode a Administracdo Publica firmar confratos regidos
predominantemente por normas de Direito Piblico e contfratos nos quais
predominam as regras de Direito Privado. De fato, nGo importa 0 nome
que se dé a este segundo tipo: contrato privado, contrato semipublico ou
confrato administrativo de figuracdo privada. Haja vista a Administrac&o
contratante, em qualquer caso, sempre assumir posicéio de supremacia,
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podendo anulé-lo, por forca do disposto no art. 59 da Lei n® 8.666/93,
modifica-lo e rescindi-lo unilateralmente, fiscalizar sua execugdo e aplicar
sangdes administrativas ao contratado, observados, sempre, 0s limites
legais, é de se concluir que as potestades que caracterizam os contratos
administrativos estar@o sempre presentes em todos os contratos firmados
pelas pessoas de Direito Publico™.

25

Feitas essas consideracdes, observamos, ainda, que a Lei n° 8.666, de 1993,
em seu art. 62, § 3°, |, ndo determina que os contratos ali mencionados
devam submeter-se ao disposto na norma geral contida no art. 57, que
cuida da fixacdo dos prazos de vigéncia dos confratos administrativos.
Assim, nada impede, por exemplo, que a Administrag@o alugue imovel por
prazo superior ao exercicio financeiro, ndio obstante tenha que observar o
principio geral que veda a celebragdo de contrato por prazo
indeterminado”.

Sobre a matéria supra, hd um importante precedente registrado na
jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido em que foi decidido ser regular a
prorogacdo do contrato de locag&o por um periodo ndo superior d 60 meses,
aduzindo o eminente relator do feito de que dessa maneira, ndo parece haver
nenhum Obice legal &s prorrogacdes sucessivas do referido contrato, conforme os
prazos estabelecidos no art. 57 da Lei n® 8666/93, aplicam-se aos contratos de
locacdo, por forca do que dispde o art. 62, § 3°, inciso |, da mesma Lei, uma vez que

a lei permite a sua celebracao através de dispensa do processo licitatorio.

Destacamos, ainda, a decisdo proferida pelo Tribunal de Contas do Estado

do Mato Grosso do Sul quanto & avaliacdo como requisito prévio para a dispensa
de licitacdo na locacdo de imével pela Administracdo Piblica, in verbis:

. a_auséncia de avaliacdo prévia do preco de locacdo do imoével
destinado ao servico puUblico, visando & verificacdo de sua

compatibilidade com o valor vigente no mercado, enseja a declaragdo da
ileqalidade e irreqularidade do confrato e aplicacdo de multa ao
responsdvel (TCE/MS. SUmula n® 29/2005) Grifou-se.

Preenchidos os requisitos supramencionados, ndo vejo nenhum ébice para
a contratac@o por parte do Interessado, conforme entendimento do Egrégio

Tribunal de Justica do Estado do Parand, sendo veja-se:

DIREITO ADMINISTRATIVO. LOCA(;I\O DE IMOVEL PARA FIM ESPECIFICO
(POLICLINICA). DISPENSA DE LICITACAO POSSIBILIDADE (ART. 24, INC. X, LEI
N° 8.666/93). ESCOLHA ARBITRARIA NAO EVIDENCIADA. DANO AO ERARIO.
NAO OCORRENCIA. IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA NAO CONFIGURADA. q)
O inciso X do Art. 24, da Lei n° 8.666/93 autoriza a dispensa da licitagdo
para locacdo de 'imoével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da Administracdo, cujas necessidades de insialacdo e
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localizac@o condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdio prévia'. b)
Evidenciadas tais circunstancias objetivas, ndo havendo impugnac¢do
guanto ao valor da locacdo ou mesmo quanto & adequacdo do imdével
para os fins pretendidos pela Administracdo, ndo hd que se falar em
dispensa indevida ou escolha arbifrdaric, mormente se a Lei ndo prevé
qualquer procedimento formal prévio a dispensa da licitacdo. ¢) Se a
dispensa da licitac@o ndo se comprovou indevida, ndo existindo
tampouco  questionamentos acerca do valor da locagdo,
contraprestacdo necessdaria pelo uso do imével, nGo hd que se falar em
dano presumido ao erdrio. 2) DIREITO ADMINISTRATIVO. IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DECRETO LIMINAR DE INDISPONIBILIDADE DE BENS.
SENTENCA DE IMPROCEDENCIA. PERMANENCIA DA LIMINAR ATE O
TRANSITO EM JULGADO. IMPOSSIBILIDADE. Afastado o 'fumus boni juris' pela
cognicdo exauriente da sentenca de improcedéncia, é incongruente e
comporta reforma a parte da decisdo que determina a manutengdo da
liminar de indisponibilidade dos bens dos réus até seu transito em julgado.
3) APELO DO AUTOR A QUE SE NEGA PROVIMENTO; APELO DOS REUS A QUE
SE DA PROVIMENTO. (TJ-PR - AC: 5371235 PR 0537123-5, Relator: Leonel
Cunha, Data de Julgamento: 28/04/2009, 5° Cémara Civel, Data de
Publicacdo: DJ: 139)

Ainda, consta dos autos a previséo dos recursos necessarios para fazer face
as despesas da locagdo do imoével, em obediéncia ao que preceitua o inciso Il do
§ 2° do arts. 7° e 14 caput da Lei n® 8.666, de 1993 e art. 16 da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

O procedimento licitatério deverd ser autorizado pelo titular do érgdo ou
entidade interessada, sendo devidamente justificada a dispensa de licitagcdo pela
secdo encarregada de sua redlizagdo e ratificado pela autoridade competente,
conforme a melhor doutrina (arts. 38 e 26 da Lei n° 8.666/93). Extrai-se dos autos o
cumprimento dos dispositivos legais. No entanto, ndo consta nos autos o
reconhecimento da dispensa da licitagcdo. Assim sendo, propomos uma minuta de
justificativa e ratificacdo de dispensa de licitacdo para melhor atender aos
dispositivos.

N&o pode ser deslembrado, ainda, que os casos de dispensa de licitacdo, a
partir do inciso lil do art. 24 da Lei n® 8.666, de 1993, necessariamente justificados,
deverdo ser comunicados dentro de frés dias a autoridade superior do érgdio ou
entidade interessada responsavel para decidir sobre a contratacdo, para
ratificac@o e publicacdo na Imprensa Oficial, no prazo de cinco dias como
condicdo para eficdcia do ato, em observéncia do art. 26 da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993.
PR

Rua Moisés Lupion, 1001 — Centro — CEP 85270-000 — Palmital —
Fone Fax: (42) 3657-1222




MUNICIPIO DE PALMITAL - PR0000Z}

CNPJ: 75.680.025/0001-82

Com relagdo a minuta do Termo de Contrato, a mesma deverd reunir os
elementos essenciais exigidos pela legislagcdo aplicdvel a espécie, e passar pela
andlise desta Procuradoria.

Por derradeiro, cumpre salientar que a presente manifestacdo toma por
base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos
do processo administrativo em epigrafe. Destarte, a luz do art. 131, da Constituicdo
Federal de 1988, e do art. 11 da Lei Complementar n® 73/1993, incumbe a esta
Procuradoria prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe
competindo adenfrar a conveniéncia e & oportunidade dos atos futuramente
praticados nem anadlisar aspectos de natureza eminentemente técnico-
administrativa.

Face ao exposto, opino pela possibilidade juridica da locac&o, desde que
observados todos os requisitos e informagodes exaradas no presente parecer.

E o parecer que submeto & Vossa apreciacdo.

Palmital-PR, 04 de Dezembro de 2023.

o\

MOKA SCHREINER

Procurador do Municipio
OAB/PR 46.495
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 65/2023
PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N°165 /2023
OBJETO: LOCAGAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA COM 250 M2 PARA

ATENDIMENTO DA AGENCIA DO TRABALHADOR, INDETIFICAGAO, ALISTAMENTO
MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

VALOR: 42.000,00(Quarenta e Dois Mil Reais)
PRAZO DE VIGENCIA: Dias

‘ PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado conforme proposta apresentada e mediante
apresentacao das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADOS: LEOMAR MORCHE CPF 819.487.949-34

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Do Exercicio

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, da Lei n.
. 8666/93, nos termos do Oficio da Secretaria responséavel, bem como parecer juridico, que embasam
€SSse processo.

almital-Pr, 04/12/2023.

DENEI DE SOUZA
EFEITO MUNICIPAL
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 65/2023

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N°165 /2023

OBJETO: LOCAGAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA COM 250 M2 PARA
ATENDIMENTO DA AGENCIA DO TRABALHADOR, INDETIFICAGAO, ALISTAMENTO
MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

Com fundamento nas informacées constantes no Oficio da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, no Parecer Juridico, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, da Lei Federal n°
8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitagdo para a contratacéo
supra supramencionada, tendo como contratadas as empresas: LEOMAR MORCHE CPF
819.487.949-34

Para a efetivacdo da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e

transparéncia dos atos administrativos, visande-9 atendimento ao interesse publico.

Edificio da Prefeitura Munic'él ;ié/Pal dital, 04/12/2023.

-
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GABINETE DO PREFEITO
RATIFICACAO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO N° 65/2023

OBJETO: LOCAGAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA COMm 250 M2 PARA

ATENDIMENTO DA AGENCIA DO TRABALHADOR, INDETIFICAGAO, ALISTAMENTO

MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO, conforme art. 24, inciso |l da Lei 8.666/93.
. A documentacao referente ao Procedimento Licitatério n® 97/2021, Dispensa de Licitagéo n®

31/2021, atende a todos os requisitos do Artigo 24, da Lei 8.666/93, com efeito, RATIFICO todas as

formalidades legais e autorizo a contratagdo dos servicos supramencionados, junto as empresas

vencedoras: LEOMAR MORCHE

CPF 819.487.949-34

Rua Xv de Novembro Palmital-PR

CEP 85270-00075.680.025/0001-82.

Encaminhe-se para publicacéo e demais providéncias legais

Palmital-PR, 04/12/2023
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TCEPR

Detalhes processo licitatério

Informacdes Gerais S ==
Entidade Executora MUNICIPIO DE PALMITAL

Ano* 2023

Ne licitagao/dispensa/inexigibilidade* g5

Modalidade* processo Dispensa

Nimero edital/processo* 165

400023

Voltar

Recursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

. Descrigo Resumida do Objeto* | 0cACAO DE SALA COMERCIAL EM ALVENARIA COM 250 M2 PARA ATENDIMENTO
DA AGENCIA DO TRABALHADOR, INDETIFICAGAO, ALISTAMENTO MILITAR,
SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

Dotagdo Orcamentaria* (300504122040120133390300000

Preco méximo/Referéncia de preco - 42,000,00
R¢*
Data Publicagdo Termo ratificacdo (4/12/2023

Data de Langamento do Edital

{ Data da Abertura das Propostas

i Hé itens exclusivos para EPP/ME? g
Ha cota de participacdo para EPP/ME? v Percentual de participagdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacéo de EPP/ME? v
l Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais? il

I Data Cancelamento

CPF: 66980070991 (Logout)

0,00

S

05/12/2023, 19:27
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL
DISPENSA DE LICITACAO 65/2023

DISPENSA DE LICITACAO N° 65/2023
PROCEDIMENTO DE LICITACAO N°165 /2023

OBJETO: LOCACAO DE SALA COMERCIAL EM

ALVENARIA COM 250 M2 PARA ATENDIMENTO DA
AGENCIA DO  TRABALHADOR, INDETIFICACAO,
ALISTAMENTO MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E
COMERCIO

VALOR: 42.000,00(Quarenta e Dois Mil Reais)

PRAZO DE VIGENCIA: Dias

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado conforme proposta
apresentada e mediante apresentagdo das respectivas Notas Fiscais.
CONTRATADOS: LEOMAR MORCHE CPF 819.487.949-34

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Dotagdes
li\mncml('mun dafFuncional programdtica Fonte de|Natureza dafGrupo da fonte
in despesa recurso |despesa

despesa

2023 760 03.005.04.122,0401.2013 0 3390361500 Do Exercicio

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem
fundamento no artigo 24, da Lei n. 8666/93, nos termos do Oficio da
Secretaria responsavel, bem como parecer juridico, que embasam esse
processo.

Palmital-Pr, 04/12/2023.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

HOMOLOGACAO

DISPENSA DE LICITACAO N’ 652023
PROCEDIMENTO DE LICITACAO N°165 /2023

OBJETO: LOCACAO DE SALA COMERCIAL EM
ALVENARIA COM 250 M2 PARA ATENDIMENTO DA
AGENCIA DO  TRABALHADOR, INDETIFICACAOQ,
ALISTAMENTU MILIIAK, SECKEIARIA DE INDUS TKIA &
COMERCIO

Com fundamento nas informagdes constantes no Oficio da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, no Parecer Juridico, ante as
Justificativas que se embasam no Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93,
0 Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitagdo
para a contratagdo supra supramencionada, tendo como contratadas as
empresas; LEOMAR MORCHE CPF 819.487.949-34

Para a efetivagdo da presente dispensa levou-se em conta a
necessidade de publicidade e transparéncia dos atos administrativos,
visando o atendimento ao interesse puiblico.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 04/12/2023.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICACAO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO N 65/2023

OBJETO: LOCACAO DE SALA COMERCIAL EM
ALVENARIA COM 250 M2 PARA ATENDIMENTO DA
AGENCIA DO  TRABALHADOR, INDETIFICACAO,
ALISTAMENTO MILITAR, SECRETARIA DE INDUSTRIA E
COMERCIO, conforme art. 24, inciso 11 da Lei 8.666/93.

A documentagdo referente ao Procedimento Licitatério n® 97/2021,
Dispensa de Licitagdo n® 31/2021, atende a todos os requisitos do
Artigo 24, da Lei 8.666/93, com efeito, RATIFICO todas as
formalidades legais e autorizo a contratagio dos servigos
supramencionados, junto as empresas vencedoras: LEOMAR
MORCHE

CPF 819.487.949-34

Rua Xv de Novembro Palmital-PR

CEP 85270-00075,680.025/0001-82,

Encaminhe-se para publicagdo e demais providéncias legais
Palmital-PR, 04/12/2023

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Antonio Ferraz de Lima Neto
Cédigo Identificador:3163272A

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 07/12/2023. Edi¢do 2914
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
DEPARTAMENTO DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 70/2023
PROCEDIMENTO LICITATORIO 175/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°247/2023

O MUNICIPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.680.025/0001-82, com sede na Rua Moisés Lupion, n® 1001,
Centro, Palmital-PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, portador
do RG 6.446.615-1 SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o n® 795.770.409-34, domiciliado na Rua XV de Novembro, 534, centro,
Palmital-PR, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado a empresa EXCELENCIA EVENTOS E
LOCAGOES LTDA CNPJ:52.356.316/0001-14, pessoa juridica de direito privado, com enderego & RUA JOAO BENEDITO, 87
. - CEP: 87630000 - BAIRRO: JARDIM VITORIA, Atalaia/AL,, neste ato representada por seu representante Legal, o Senhor
ANDREIA VANESSA DE ANDRADE BRONZE CPF:041.807.509-37 e Rg:79764523-0, denominado CONTRATADA, ,de
acordo com as formalidades constantes do Procedimento de Licitagdo n° 188/2023 e Dispensa de Licitagdo n°70/2023,
resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei Federal n. 8.666/93 (com suas alteragdes), e demais
normas aplicaveis 4 espécie, a Proposta Apresentada, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes

clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Jits e, et il R 5 4 U SRl il i
LOTE: |1 37023 LOCAGAO DE UN 1,00 17.500,00 17.500,00
001 - INFRAESTRUTURA
Lote 001 DE PALCO, SOM,
ILUMINACAO,
GERADOR DE
ENERGIA
PROFISSIONAL ,
MONTAGEM E
DESMONTAGEM

CLAUSULA SEGUNDA ~ FUNDAMENTO LEGAL

O presente Contrato tem fundamento no artigo 24, da Lei n. 8666/93, em razéo do baixo valor da aquisicao, além da sua

emergéncia, ante a necessidade de publicacéo de todos os atos administrativos.
CLAUSULA TERCEIRA — OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE compromete-se a prestar os servicos com o maior zelo e atengdo, se responsabilizando por qualquer

situagdo que em decorréncia dos servigos mal prestados venha a causar danos ao municipio.

CLAUSULA QUARTA - VALOR

O presente contrato tem como valor total a importancia de Valor R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais), onde o
CONTRATANTE se compromete & pagar ao CONTRATADO de acordo com as emissoes das notas fiscais referentes os

servigos prestados.

CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

Rua Moisés Lupion, 1001 — Centro — CEP 85270-000 — Palmital - PR
Fone Fax: (42) 3657-1222
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O pagamento sera efetuado, conforme cronograma e mediante a apresentagdo das notas fiscais correspondentes, visadas

pelas Secretarias Municipais responsaveis.
CLAUSULA SEXTA — QUALIDADE DOS SERVICOS:

Ocorrendo qualquer problema quanto & qualidade dos servicos estes deverao ser alterados imediatamente pelo
CONTRATADO, as suas expensas.

CLAUSULA SETIMA - VIGENCIA

O presente Contrato de Prestacédo de Servico se inicia na data da assinatura do presente e tem como validade até 16/02/2024,

podendo ser prorrogado em acordo com ambas as partes.
CLAUSULA OITAVA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas decorrentes do fornecimento do objeto do presente contrato correrdo a conta da seguinte dotacdo orgamentaria:

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

v :‘_‘l : 'yq:.. A
Lg.‘&," SRR

Do Exercicio

CLAUSULA NONA - PENALIDADES

Nos termos do disposto no art. 87 e §§ da lei federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, pela inexecugéo parcial ou total
deste contrato, o contratante podera aplicar ao contratado as seguintes penalidades, sempre garantida a prévia defesa em

processo administrativo:

i - Adverténcia, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais haja concorrido;

i - Multa de 0,3% (trés décimos por cento), por dia de atraso, calculados sobre o valor do objeto contratado e néo entregue;
iii - Suspensio do direito de participar de licitagdes e impedimento de contratar com o municipio de Palmital-P

r, Pelo prazo de até 05 (cinco) anos, dependendo da gravidade da falta;

iv - Rescis&o do contrato pelos motivos previstos no art. 78 da lei federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores;

v - Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar com a administragéo publica, nos casos de falta grave com comunicagéo
aos respectivos registros cadastrais, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a contratada ressarcir o

contratante pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no inciso lii.

CLAUSULA DECIMA — RESCISAO

A multa a que alude a clausula anterior, ndo impede que o contratante rescinda unilateralmente o contrato ou aplique,

também, outra das penalidades previstas.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA

Rua Moisés Lupion, 1001 — Centro — CEP 85270-000 — Palmital — PR
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A multa aplicada ap6s regular processo administrativo podera ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo
CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ALTERAGCAO

Este contrato podera ser alterado na forma prevista no art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragoes posteriores.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

A CONTRATADA devera manter, durante a execugao do contrato, as mesmas condigoes exigidas na contratagéo.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - FISCALIZAGAO

A fiscalizagdo do presente contrato ficarda a cargo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através dos servidores

‘ responsaveis.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato de Prestacdo de Servigo em duas vias de
igual teor, com 02 (duas)téstempinhas instrumentarias, para que produza juridicos e legais efeitos, elegendo a Comarca de
Palmital-PR para diri

T qualquer controvérsia oriunda do presente.

Palmital-PR, 19/12/2023.

CONTRATANTE

ANDREIA VANESSA DE ANDRADE BRONZE

EXCELENCIA EVENTOS E LOCAGOES LTDA
52.356.316/0001-14
ANDREIA VANESSA DE ANDRADE BRONZE

‘ Responsavel Legal
CONTRATADO
Testemunhas:

E: ﬁOME: JESSICA MI BARBOSA

N
CPF: 114.689.039-77

NOME: JOSE DA LUZ DOS SANTOS CORDEIRO
CPF: 537.323.089.87
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